ДОГОВОР № ________
о прикреплении в качестве экстерна для сдачи кандидатского экзамена без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

г. Ухта, Республика Коми                                                                                                  «___  «           __           20___г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ухтинский государственный технический университет» (именуемое в дальнейшем Университет), действующего на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности регистрационный № Л035-00115-11/00120795, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 08 июля 2016г. бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации регистрационный № 3360 от 18 марта 2020г., выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, в лице проректора по экономике и финансам Константина Рудольфовича Мальцева, действующего на основании доверенности № 41/д от 06.02.2023г именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и

_________________________________________________ ________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование юридического лица)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», со второй стороны, в лице__________________________________
__________________________________________________________________________________________
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика, заполняется, если Заказчик-юридическое лицо)
действующего на основании _________________________________________________________________
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика, заполняется если Заказчик – юридическое лицо),
и_________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Экстерн», с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Экстерн/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить образовательную услугу – прикрепление лица для сдачи кандидатских экзаменов по дисциплине:
по  направлению  подготовки  ______________________________________________________________
и  научной  специальности_________________________________________________________________
без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.
1.2. Срок исполнения образовательной услуги на момент подписания Договора составляет:

с ___________ 20     г. по ____________ 20     г. (6 месяцев).
        (количество месяцев, лет)
2. Взаимодействие сторон.
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно выбирать системы, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Экстерна.

 2.1.2. Расторгнуть договор в одностороннем порядке, в случаях, предусмотренных п. 5. настоящего договора.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Экстерн вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для сдачи кандидатского экзамена по специальной дисциплине;

2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке собственной деятельности по подготовке диссертации на соискание ученой степени кандидата наук своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Экстерна, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия прикрепления к Университету, в качестве лица, прикрепленного для сдачи кандидатского экзамена без освоения образовательных программ в аспирантуре;
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.4.4. Обеспечить Экстерну условия для сдачи кандидатского экзамена по специальной дисциплине;

2.4.5. Принимать от Экстерна и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;

2.4.6. Обеспечить Экстерну уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик или Экстерн обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Экстерну образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенным настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.6. Персональные данные субъектов персональных данных, указанных в настоящем Договоре и документах, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору, обрабатываются Исполнителем в целях заключения настоящего Договора и исполнения обязательств по настоящему Договору в соответствии с требованиями законодательства.  Заказчик или Экстерн поручает Исполнителю обработку своих персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» путем подписания согласия на обработку персональных данных по форме приложения № 1, являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора. Порядок использования и обработки персональных данных, изложены в Положении «Об обработке и защите персональных данных в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Ухтинский государственный технический университет», утвержденном приказом ректора и размещенном в свободном доступе на официальном сайте ФГБОУ ВО «Ухтинский государственный технический университет» www.ugtu.net.
2.7. В целях обеспечения оперативного взаимодействия стороны пришли к соглашению о признании ими юридической силы документов, связанных с заключением настоящего Договора и исполнением предусмотренных им финансовых обязательств, которые направлены одной стороной в адрес противоположной стороны по каналам факсимильной связи или электронной почты, при условии незамедлительного направления соответствующей стороной оригинала документа. При этом документы, полученные по факсимильной связи или электронной почте, признаются юридически действительными, если они являются читаемыми, и из их содержания возможно однозначно установить, что они поступили от противоположной стороны по настоящему Договору.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость услуг за период с ________________     20__     г. по   _______________     20__   г. на дату заключения настоящего договора составляет:
51 480 (Пятьдесят одна тысяча четыреста восемьдесят) руб. 00 коп.
                                                          (указывается сумма цифрами и прописью)

Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Оплата по Договору осуществляется в течение 10 банковских дней со дня заключения договора. Оплаченный период индексации не подлежит, при условии обучения по изначально выбранной специальности/направлению подготовки и форме обучения. Датой оплаты считается день поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу исполнителя независимо от формы платежа.

3.5. Заказчик соглашается с тем, что расходы Исполнителя на обеспечение образования Экстерна на период прикрепления являются запланированными, неизбежными, не могут быть предотвращены Исполнителем при отчислении Экстерна независимо от причин его отчисления.
4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

- Исполнителем одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг на срок более 30 дней, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) прикрепленного лица, при этом стоимость оплаченных услуг не возмещается:

- по инициативе Экстерна в случае досрочного исполнения сторонами обязательств по договору.

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Экстерна и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации (реорганизации) Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Экстерну убытков.

4.6. Экстерн вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Экстерна
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 15 дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. Расторгнуть Договор.
6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7.   Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом прикрепления) понимается промежуток времени с даты издания приказа о прикреплении Экстерна в образовательную организацию до даты издания приказа об отчислении Экстерна из образовательной организации.

7.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются нормативными локальными актами Исполнителя и действующим законодательством Российской Федерации.

7.4. Настоящий Договор составлен в __двух__ экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.   Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель

ФГБОУ ВО «УГТУ»

169300, Республика Коми г. Ухта,

ул. Первомайская, д. 13

Корреспондентский счет: 40102810245370000074

Банковский счет: 03214643000000010700

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА КОМИ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Коми г. Сыктывкар Получатель:

УФК по Республике Коми

(ФГБОУ ВО УГТУ

л.с. 20076Х21050)

БИК 018702501

ОКАТО 87425000000

ОКТМО 87725000

ИНН 110 201 1331, КПП 110201001

КБК 00000000000000000130

Проректор по экономике и финансам

_______________ К. Р. Мальцев

М.П.
	Заказчик

(Ф.И.О./ полное наименование для юр. лица,)

ИНН ______________________________
СНИЛС ___________________________
__________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан

___________________
__________________________________
(адреса места регистрации;

__________________________________
__________________________________
__________________________________
место жительства / для юр. лица нахождения) банковские реквизиты

дата и место рождения

Е-mail: _________________________
телефон ________________________

____________/______________/
(подпись)
	Экстерн
(Ф.И.О)

_________

(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)
(адреса места регистрации;

места жительства)

дата и место рождения

Е-mail: _________________________

телефон ________________________

_____________/_____________/
(подпись)

(Примечание. Реквизиты заполняется, если Экстерн не является Заказчиком)

Заказчик и Экстерн уведомлены о том, что все документы и информация, касающиеся платных образовательных услуг (в т. ч. квитанция для оплаты) размещены в открытом доступе на сайте: www.ugtu.net.

Заказчик и Экстерн с Уставом Исполнителя, Регламентом о порядке предоставления платных образовательных услуг в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Ухтинский государственный технический университет», лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и с образовательной программой ознакомлены: _________________/_________________.

                                                                      (подписи Заказчика   и   Экстерна)